
 

 

 

COMUNE DI LAGO 

Provincia di Cosenza 

 P I A Z Z A  M A T T E O T T I ,  4  -  C A P .  8 7 0 3 5  -  T E L .  0 9 8 2 / 4 5 4 0 7 1  -  F A X  0 9 8 2 / 4 5 4 1 7 2  -  P . I V A  
0 1 3 8 5 9 4 07 8 6  

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico – Area LL.PP.  

N. 10 

Data 10/01/2023  

Oggetto: Incarico di collaborazione esterna presso il Settore Tecnico-Area LL.PP. ai 
sensi dell’art.11, comma 2, del D.L. n.36/2022, convertito con modificazioni con 
Legge n. 79, del 29 giugno 2022.  

Approvazione schema di Avviso Interpello Interno  

  

 
     L’anno duemilaventitre il giorno 10 del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO – AREA LL.PP. 

PREMESSO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 10 del 14/12/2020 ha assunto le 
funzioni di Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. Lgs. n. 
267/00;  

Richiamate le procedure concorsuali bandite dall’Agenzia per la Coesione Territoriale e pubblicate in 

Gazzetta ufficiale n.27, il 6 aprile e n.82, il 15 ottobre 2021, finalizzate all’assunzione di n. 2.800 figure 

professionali per la gestione, da parte dei soggetti attuatori, ivi compresi gli enti locali, delle Regioni del 

Sud, dei processi direttamente collegati agli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione 

europea e nazionale, per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e dei fondi rivenienti dal PNRR ( 

Piano nazionale di resilienza e ricostruzione), ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 179, della L.n. 178, 

del 30 dicembre 2020 (Legge di bilancio per l’anno 2021) ; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2021 recante “Ripartizione tra le 

amministrazioni interessate delle risorse finanziarie e del personale di cui all’articolo 1, comma 179, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

Considerato che questo Ente è risultato beneficiario dell’assegnazione di n.1 Funzionario tecnico, con 

copertura finanziaria a carico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, per un importo iniziale di €. 

115.098,69, per un termine massimo di tre anni; 

Vista la D.G.C. n. 54 del 29/06/2022 di presa d’atto delle unità assegnate al Comune di Lago; 

Rilevato che l’unità FT assegnata dal suddetto DPCM al Comune di Lago ha presentato dimissioni in data 
04/11/2022 con decorrenza dal 14/11/2022; 
 
Preso atto della circolare Quater alct.AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0026215.05-12-2022 dell’Agenzia per la 
Coesione Territoriale, con cui sono state fornite indicazioni per le amministrazioni interessate per 
l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)" ; 

Considerato che pertanto il Comune di Lago può procedere alla selezione delle risorse umane e alla 
conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto 



 

 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del 
personale non reclutato per l’importo disponibile indicato nell’Allegato 1 della Circolare Quater dell’Agenzia 
per la Coesione Territoriale; 

Richiamata la D.G.C. n. 01 del 03/01/2023 di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico – Area LL.PP. 
affinché proceda all’attivazione della procedura comparativa per titoli e colloqui, secondo le indicazioni 
fornite dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con la circolare sopra richiamata; 

Visto l’art.11, comma 2, del D.L. n.36/2022, che, con una modifica introdotta in sede di conversione con L. 

n.79, del 29 giugno 2022, prevede che le risorse finanziarie non impegnate dall’Agenzia, per mancata 

assegnazione ai Comuni beneficiari, possono essere destinate ai Comuni medesimi per utilizzarle mediante 

il conferimento di incarichi di collaborazione esterna ai sensi e per gli effetti dell’art.7, commi 6 e 6 bis, del 

D.Lgs n.165/2001; 

Vista la circolare Quater alct.AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0026215.05-12-2022 dell’Agenzia per la Coesione 

Territoriale, che ha fornito le indicazioni per dare attuazione all’art.11, del D.L. n.36/2022, come convertito 

con L. n.79/2022; 

Visti gli allegati alla circolare: 
-  allegato 2, ossia lo schema di contratto di collaborazione predisposto dall’Agenzia per la Coesione 

Territoriale che definisce in particolare, le modalità anche temporali, della collaborazione, comunque 

non superiore a 36 mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei limiti di quanto stabilito per il 

conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al Decreto del direttore della predetta Agenzia, 

n.107, in data 8 giugno 2018; 

-  Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo; 

Considerato che la Circolare Quater chiarisce che gli enti beneficiari possono utilizzare le risorse per il 

conferimento dell’incarico a profili tecnici junior (con esperienza lavorativa inferiore a 3 anni) ovvero middle 

(con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni); 

Richiamata la deliberazione n. 1 del 03/01/2022, con la quale la Giunta comunale ha formulato il proprio 
indirizzo circa l’attivazione di una procedura comparativa per titoli e colloqui, finalizzata al conferimento di 
uno o più incarichi di collaborazione di esperto tecnico, ai sensi del combinato disposto dell’art.7, commi 6 
e 6 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii e dell’ art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, comma n. 179-
bis (introdotto dall‘art. 11, comma 2, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36 , convertito con modificazioni con la 
legge n. 79 del 29 giugno 2022), secondo le indicazioni fornite dall’ l’Agenzia per la Coesione Territoriale 
con la circolare sopra richiamata; 

Precisato che l’incarico consisterà in tutte le attività relative ai servizi di ingegneria e architettura 

concernenti gli investimenti e interventi del PNRR e del Settore Tecnico. L’incarico ha come oggetto la 

progettazione di OO.PP., forniture e servizi, la predisposizione degli atti tecnici ed amministrativi per 

accedere ai relativi fondi, il supporto tecnico nella redazione e nella gestione delle procedure di gara, nella 

gestione delle varie fasi esecutive del contratto di appalto e nelle rendicontazioni dei finanziamenti 

concessi;  

Dato atto che per poter dare concreta ed efficiente attuazione ai progetti e investimenti relativi al PNRR di 

cui il Comune di Lago è beneficiario, che in gran parte riguardano l’Area Tecnica, risulta assolutamente 

necessario il rafforzamento temporaneo dell’esiguo organico in essere presso la medesima; 

Atteso che per poter utilizzare le risorse assegnate e procedere all’individuazione delle suddette figure è 

necessario accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno di codesto 

ente; 



 

 

Ravvisata, pertanto, la necessità di pubblicare un avviso finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di 

interesse del personale interessato, in possesso dei requisiti richiesti per i profili da ricoprire; 

Ritenuto necessario, per le finalità di cui sopra, procedere a pubblicare il presente interpello rivolto a tutto 

il personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di Lago; 

Ritenuto di approvare lo schema di avviso pubblico di selezione per il conferimento degli incarichi sopra 

descritti, allegato al presente atto; 

Atteso che per l’incarico non è previsto nessun compenso economico, incentivo e/o rimborso spese; 

Dato atto altresì che l’affidamento degli incarichi in questione, nel rispetto dei criteri di trasparenza, 

avverranno tramite una procedura comparativa per titoli e colloquio ai sensi dell’art. 7, comma 6 e 6-bis del 

D.Lgs. n. 165/2001; 

Dato atto che l’affidamento derivante dalla procedura comparativa di quo non è soggetto agli obblighi di 

tracciabilità ed è altresì fattispecie esclusa dall'obbligo di richiesta del codice CIG, trattandosi di incarichi di 

collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

Visto l’art. 2222 e seguenti del codice civile; 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;; 

D E T E R M I N A 

1. DI INDIRE, per le ragioni espresse in narrativa, una procedura comparativa per il conferimento di n. 2 

incarichi di collaborazione, con una durata di 32 mesi, ai sensi dell’art.11, comma 2, del D.L. n.36/2022, 

convertito con modificazioni con Legge n. 79, del 29 giugno 2022, per l’acquisizione di 2 (due) 

professionalità tecniche, con il compito di coadiuvare il personale comunale nella gestione dei fondi 

rivenienti dal PNRR; 

2. DI AVVIARE procedura di interpello volto ad acquisire le disponibilità per la nomina delle seguenti 

figure: 

➢ n. 1 funzionario esperto tecnico profilo junior (con esperienza lavorativa inferiore a 3 anni); 

➢ n. 1 funzionario esperto tecnico profilo middle (con esperienza lavorativa uguale o superiore a 

3 anni); 

3. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di avviso di interpello per la 

nomina di 1 funzionario esperto tecnico profilio junior (con esperienza lavorativa inferiore a 3 anni) e 

di 1 funzionario esperto tecnico profilo middle (con esperienza lavorativa uguale o superiore a 3 anni) 

per garantire la definizione e l’attuazione degli interventi previsti dalla Politica di Coesione dell’Unione 

Europea e Nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

4. DI PUBBLICARE il suddetto avviso all’albo pretorio on line per 7 giorni (sette) consecutivi; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 è lo 
scrivente Responsabile del Settore Tecnico – Area Lavori pubblici Ing. Roberto Benedetto; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del D.lgs. 33/2013;  

7. DI PUBBLICARE l’avviso all’Albo Pretorio e di provvedere altresì alla pubblicazione del presente 

provvedimento e del relativo avviso nella sezione Amministrazione Trasparente; 



 

 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Area LL.PP. – Edilizia 

f.to Ing. Roberto Benedetto 

  



 

 

 

ATTESTAZIONE SULLA DETERMINAZIONE (Art. 151 D.Lgs. 267/2000) 
 
SERVIZIO CONTABILE 
Visto: si esprime parere favorevole;  
 
Lì, 10/01/2023    
                                                     Il Responsabile del Serv. Fin. 
                                                            f.to   Dr. Francesco Giordano 
        
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVA 
(Art. 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

 
Li, 10/01/2023  
           Il Responsabile del Servizio 
        

                                                f.to  ing. Roberto Benedetto 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Li, 10/01/2023 
           Il Responsabile del Servizio 
        

                                             f.to Dr. Francesco Giordano 
 
 
 
La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio di questo Comune e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi. 

 
Lago li  10/01/2023   
                                         
 
       Il Responsabile della pubblicazione 
                                                                                         f.to Dott.ssa Potenzina Scanga  

 

 
 

 


